
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 19-5-2016 23523

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E 
ANTIMAFIA SOCIALE  12 maggio 2016, n. 20
DGR N. 596 del 26/04/2016 - Avviso di Manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni di 
volontariato e di promozione sociale cui affidare, in concessione a titolo gratuito, l’Azienda Agricola di 
Proprietà regionale “Fortore. Valutazione candidature.

IL DIRIGENTE
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale

·	 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2 e art.16;
·	 visto il DPGR n. 443/2015;
·	 vista la Delibera n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizza-

tivo denominato “MAIA”.
·	 visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	 visto l’art. 18 del D.Igs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
·	 Vista la DGR n. 1745/2015 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del cittadi-

no, Politiche per le migrazioni ed Antimafia sociale;
·	 sulla base dell’istruttoria espletata;

Premesso che:
-	Con provvedimento n. 132 DEL 23/02/2016, la Giunta Regionale, ha autorizzato la Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale a disporre dell’Azienda Agricola “Fortore” per ii 
perseguimento delle finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cd. 
“gran ghetto”;

-	Con provvedimento n. 596 del 26/04/2016, la Giunta Regionale ha deliberato:
a) di affrontare l’emergenza abitativa creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran 

ghetto”, garantendo temporaneamente accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attual-
mente presenti nel citato “ghetto”, presso l’Azienda Agricola “Fortore”;

b) di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e 
dei servizi alla persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene 
patrimoniale nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, parte 
integrante del presente provvedimento all’allegato A)

c) di adottare apposito schema di Convenzione tra la Regione Puglia e gli enti, allegato B) al presente prov-
vedimento per farne parte integrante, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una durata 
massima di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza dei 
lavoratori stagionali;

d) di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antima-
fia Sociale di provvedere in merito;

-	con AD N. 17 del 27/04/2016 stato adottato lo schema di avviso di “manifestazione d’interesse per la 
selezione degli enti cui affidare, in concessione a titolo gratuito, l’Azienda Agricola di Proprietà regionale 
“Fortore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 19-5-201623524

Considerato che:
·	 Alla data di scadenza fissata, sono state regolarmente presentate le seguenti candidature:

1 Coop. Sociale Onlus L’Albero del Pane San Paolo di Civitate (FG)

2 Ass.ne Ghetto out-Casa Sankara San Severo (FG)

A seguito dell’attività di verifica preliminare sulla sussistenza dei requisiti formali di accoglibilità delle do-
mande di candidatura, sono risultate n. 2 domande di candidatura accoglibili e ammesse alla successiva va-
lutazione di merito;

Atteso che:
·	 Sulla base delle risultanze istruttorie espletate, la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 

e Antimafia Sociale ha provveduto a istruire e valutare ciascuna delle proposte progettuali pervenute sulla 
base dei criteri previsti dall’avviso in parola;

Pertanto:
·	 Sulla base delle risultanze della valutazione espletata dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

migrazioni ed Antimafia sociale e delle valutazioni da questa assegnate a ciascuna proposta progettuale 
candidata, si è provveduto a redigere la sotto riportata graduatoria di merito:

NOME PUNTEGGIO

1 Coop. Sociale Onlus L’Albero del Pane 55

2 Ass.ne Ghetto out-Casa Sankara 75

·	 Si da atto che si provvederà alla stipula delle apposita Convenzione, così come stabilito dalla Giunta Regio-
nale con Provvedimento n. 596 del 26/04/2016, con l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara cui affidare, in 
concessione a titolo gratuito, l’Azienda Agricola di Proprietà regionale “Fortore

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Dai presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

·	 Sulla base delle risultanze della valutazione espletata dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale e delle valutazioni da questa assegnate a ciascuna proposta progettuale 
candidata, di approvare la sotto riportata graduatoria di merito:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 19-5-2016 23525

NOME PUNTEGGIO

1 Coop. Sociale Onlus L’Albero del Pane 55

2 Ass.ne Ghetto out-Casa Sankara 75

Di dare atto che si provvederà alla stipula delle apposita Convenzione, così come stabilito dalla Giunta Re-
gionale con Provvedimento n. 596 del 26/04/2016, con l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara, cui affidare, 
in concessione a titolo gratuito, l’Azienda Agricola di Proprietà regionale “Fortore;

Il presente provvedimento:
a) è immediatamente eseguibile;
b) sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione;

c) sarà reso pubblico sulle pagine del sito istituzionale www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà trasmesso in copia alla Presidente della Giunta Regionale;
f) II presente atto, composto da n. 4 pagine, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE 
Sezione Sicurezza del Cittadino

Politiche per le migrazioni ed 
Antimafia Sociale 
Stefano Fumarulo




